Arts notarie

pontifici A. licet indignus episcopus se h̄z ad pedum oscula beatorum a sanctitate vestra recepi litteras in hac forma. **D.** r̄c. Cū ad executionē mandati vestri humiliter et deuote procedens partes easdē coram me fecerī legitime euocari. Idem B. in cause p̄cessu sub hac forma vestra audientia appellauit coram vobis domino r̄c. ponēdo appellatio nē fm formā si expedit cōmunicato p̄silio sapientum ipsi appellatiōi nō duxi aliquatenus deferendū. nec ipsum tamen ab exami ne vestri iudicij reuocari. precepi tamen eidem q̄ vsq; ad triginta dies his litteris vestro se conspectui representarēt. In cui⁹ rel Datum r̄c.

Prohemium sup gratijs faciendis.

Voices persona

Irum attendim⁹ merita euz aliquis gratiam erigit. Nec fatiſſit gr̄e dūz indignus intendit. nec p̄ his respondetur si eis pro meritis gratia denegatur. Illis siq; dem qui merent est dextera porrigenda digna retributione meritoꝝ. vt sic merita bonestatis p̄bitatisq; extollatur p̄ cōgrue retributionis premiū. vt et pluralitas magnificetur meritoꝝ. Unde ascribi cupientib; militie clericali libenter facimus de bonis ecclesiasticis puideri. vt ex hoc diuinum officium artius amplectentes. que dei sunt auidius exequant. Hinc est r̄c.

Is qui dant sancta opera vt clericali ordine domino famulent. debent merito de bonis ecclesiasticis prouideri. vt ab eo stipendia vite suscipiant. cuius obsequijs mancipant. Hinc est r̄c.

Cupientib; disciplinis scolasticis in formari libeter gratia impartimur. vt p̄ eā studio auidius insisteres cōsequantur facili⁹ q̄s intēdunt. Cū igit dilect⁹ noster talis cupiat sicut asserit disciplinis scolasticis informari. nos desiderium ei⁹ fauore beniuolo psequētes **D.** ad am. q. r̄c.

Incipit tractatus notariatus

Tractatus de

arte notarie siue notariatus.

Primo videndū est quid sit ars notarie. Secūdo qd sit notarius. et quot modis nūcupetur. et qualis eē debeat

Tertio q̄ sint p̄ncipales p̄tes artis hui⁹ notarie. Ad p̄mū respondet q̄ ars notarie siue notariatus est aliq̄s scribendi et dictandi peritus. p̄ que fragilitatē humane negociā roborant et p̄henni memorie cōmendant. seu hoim negociā publice et autērice notantur. Et quia nō ois scriptura notarij autentica est. sed dūratat illa que in publicā et autenticam redigit formā. Et dicitur notari⁹ a noto as. are. qz in notas acta debēt redigi. Cū in ali quib; locis rogatōes appellantur note. q̄a sūnt note instrumētōꝝ. que etiā ideo vocantur rogatōes. eo q̄ illas rogat tabellio scribere. et ex illis rogat facere instrumētū. Dicunt autem p̄hocolla a p̄thos q̄s est p̄mum et collatio. i. p̄ma collatio. Conferunt em̄ p̄mo p̄tes qd facere velint et ex illa collatiōe fit p̄hocollum siue rogatio. Pro secūdo sciendū q̄ notari⁹ est p̄sona publica officium tabellio natus gerēs auctoritate p̄ncipis vel apostolici. aut alteri⁹ ad id potestate dādi habētis. Ad cui⁹ fidē recurrat publice. vt ea scribant. et ad p̄hennē memoriā redigat. p̄ q̄b; debite fuerit requisit⁹ et rogat⁹. Dicitur etiā tabellio a tabula. qz olim veteres solebāt notare i tabulis. ideo tabelliones appellabant. q̄s nomen habet adhuc in iure ciuili. **L.** de tabul. et scrib. li. x. Dicitur etiā seru⁹ public⁹ nō q̄ sit seru⁹. s; qz ei⁹ officium ad publicā vtilitatē est adinuentū. Dicitur etiā librari⁹. qz sic lib: a oia equaliter et iuste pōderat. et debet ostēdere mēsuram regulatā et p̄suerā. ita notari⁹ singula sibi cōmissa iuste librare et fidelit̄ sine fraude p̄scribere et in publicā formā redigere debet et tenere. Dicitur quādoq; scriniari⁹. qz scripturas suas debet in scrinijs suis caute seruare et custodire. vt in glo. c. ad audientia. de p̄scrip. Dicitur etiā scriba a scribēdo. Notari⁹ insup debet esse homo liber nō colonarie p̄ditōis alteri⁹ necessitati n̄ astrictus mascul⁹ sane mētis vidēs et audiēs. in tegre fame. habēs plenā noticiā artis notarie. Notandū tertio q̄ officium notariatus p̄ncipalissime p̄sistit circa tria. Primo circa p̄tract⁹. Secūdo circa vltimas volūtates et testamēta. Tertio circa instrumētōꝝ cōfectionē. Ut ergo distincti⁹ infra dicenda memorie poterint cōmendari cuilibet p̄ti p̄ncipali sua annectent capitula. Prima igit pars notariatus que p̄sistit circa p̄tract⁹ habebit octo capitula. In p̄mo dicitur qd sit p̄tractus. In secūdo de diuisione cōtractuum.

Contractus

In tertio q̄t̄e et que in p̄tractibz exigant. In q̄rto occasione quaz p̄sonaz p̄tract^o viciet̄. In q̄nto occasione quaz rez p̄tract^o infirment. In sexto q̄liter p̄tract^o orit̄ ex obligationis diuisionibz. In septimo de p̄hentiū pactis et ip̄oz p̄tractoz diuisionibz. et q̄n pena posita pactis exigi poterit et q̄n nō. In octauo de q̄busdā renūciatiōibz b̄nificioz seu de fensioibz i p̄tractibz apposit̄ seu apponēdis.

Secūda p̄s notariat^o officij q̄ p̄sistit circa testamēta et vltimas volūtatē nouez bz capitula. In p̄mo dicit̄ q̄d sit testamētū et de ei^o diuisiōe. et quē modū seruare debeat faciēdo testamētū in scriptis. vel nūcupatū testamētū. In secūdo de his q̄ testari non p̄nt. In tertio q̄ req̄rant̄ ad testamētum. et q̄t̄ testes sint necessarij. et q̄t̄ req̄rant̄ testes i codicillis. In q̄rto differētia int̄ testamētū et codicillū. et in q̄bz casibz poster^o testamētū nō tollit p̄mū. In q̄nto de institutiōibz et q̄bus p̄bis fieri solet et q̄ p̄sone institui p̄nt et que nō. et qualit̄ fiat institutio. et in q̄t̄ partes hereditas diuidat̄. In sexto de substitutiōibus et eaz diuisionibz. In septimo d̄ legatis in testamēto. In octauo de successiōibz ab intestato cū declaratiōe arborz p̄sanguinitatis et affinitat̄ p̄missis. In nono in q̄bz casibus parētes p̄nt filios exheredare. et ecōtra in q̄bz casibz pueri possint exheredare p̄tes.

Tertia p̄s p̄ncipal̄ officij notariat^o q̄ p̄sistit circa instrumētoz p̄fectiōz q̄ttuor habz capitula. In p̄mo ondēt̄ diffinitio instrumētū cū ip̄i^o diuisiōe. In secūdo q̄d p̄tinere debeat instrumētū. In tertio q̄t̄ sint publicatiōnes req̄sire ad instrū. In q̄rto de q̄busdā instrumētoz formis cū eorundē declaratiōibz. Et ita p̄ns tractat^o oibz p̄missis expediētis sub trina mēbroz distinctiōe in noīe sancte trinitat̄ suū habebit finē.

Capitulū primum

De i. m. Balou

in. l. labeo. §. p̄tractū. ff. de p̄. sign.

Contract^o p̄rie dicit̄ est q̄n vltro citroq̄. i. hinc inde ex vtraq̄ pte orit̄ obligatiō vt i p̄tractu emptiōis. locatiōis. veditiōis. cōductiōis. et sic de alijs. Improp̄e aut̄ p̄tractus est q̄n vna p̄tiū dicit̄ obligat̄ vt i cōtractu donat. vbi solū donās obligatur ad traditionē rei donate. p. l. si noīs. L. de donat. Imo absenti fit donatio. p. l. nec ambig. L. eo. si. Silt̄ est in mutuo vbi recipiēs

solū obligat̄ ad tantūdem restituendū. vt. l. ij. ff. si certū pet. Improp̄issime aut̄ dicit̄ cōtractus q̄n ex nulla pte orit̄ obligatio. sed liberatio. vt sit in transactione ex nudo pacto facta. Silt̄ sit liberatio p̄ acceptilatiōem. p̄ hoc in. l. sine apud acta. L. de trasac. Valeat ergo ista distinctio vt cū loquit̄ statutuz de p̄tractu. intelligendū est de p̄tractu p̄rie dicto. Nā p̄ba statutoz p̄rie sunt intelligēda. vt. ff. de le. ij. l. nō aliter. Est igit̄ p̄tractus p̄rie duoz vel pluriū in idē p̄sensu. De h̄ p̄ archidyaē. in glo. c. romana. de fo. cōpe. lib. vj. Nā t̄n ex p̄tractu nascit̄ obligatio t̄n nō est nomē iuris. s̄ est nomē facti q̄n non orit̄ obligatio. vt in dicta. l. labeo. Capit̄ etiā q̄n q̄ p̄ oī pacto seu quacūq̄ p̄uentiōe seu q̄si cōtractu in istis. Et sic i suo generali noīe cōtractus plat^o p̄tinet tā innomiatos q̄ noīatos p̄tract^o. vt in glo. sup̄ verbo suo nomē. in. l. iurisgentiū. ff. de pac. Et qualit̄ p̄tract^o oriat̄ ex obligatiōibz et obligatiōes ex p̄tractu infra patebit.

Capitulū ij.

Contractuum alij

nominati. alij innomiati. alij maḡ nominati. Nominati sunt p̄tractus emptiōis. venditiōis. locatiōis. p̄ductionis. cōmodati. depositi. mādati. et c. Qui iō noīati dicunt̄. eo q̄ nunq̄ aliq̄d dicit̄ vocabuloz alteri suā significatiōz tribuit. Et q̄a noīen ita stricte attributū est illi q̄ alteri contractui accōmodari nō p̄t. vt emptio et venditio nō p̄nt dici accōmodatū nec econtra. Innomiati p̄tract^o dicunt̄ do vt des. facio vt facias. do vt facias. facio vt des. Exemplū p̄mi vt sit in p̄mutatiōe. do tibi domū meaz vt des mibi piscinā tuā. Exemplū secūdi. p̄mitto tibi facere instrumētū vlt̄ scribere decretales. vt tu p̄mittas mibi edificare piscinā. Exemplū tertij. do tibi tunicā. vt tu p̄mittas mibi scribere f̄monē. Exemplū q̄rti p̄mitto te informatuz artez vasandi vt des mibi duos florenos renēses. Et iō dicunt̄ i nominati. qz eoz nomia sunt ita vaga q̄ alijs noīatis p̄tractibz p̄nt accōmodari. Un̄ do vt des. p̄t accōmodari emptiōi et veditiōi. Venditor em̄ dat rem et emptor dat p̄cium. Itē do vt facias. p̄t accōmodari locatiōi et p̄ductiōi. qz cōductor dat mercedē seu pensionē. eo q̄ locator sibi p̄stet licentiā vtendi. Magis innomiati p̄tract^o dicunt̄ pacta. q̄

Exigentia contractuum

ideo magis dicuntur innominati. eo quod eorum nomina accommodari possunt contractibus nominatis et innominatis. quia pactum est a deo nomen generale ut omnibus contractibus potest accommodari. quia omnia complectitur que sunt causa obligationis contrahende vel tollende

Capitulum. iij.

His de diffinitio

in his et diuisionibus contractuum. restat nunc videre quod et quod exigantur in scriptis et ex quibus possent. Sed quomodo tractantur et tribus. scilicet personis. rebus. et eorum diuisionibus Et quedam persone se in tractu obligare possunt quedam autem tractum reddunt inutile. Erunt ergo sex diuisiones personarum. Prima homines aut masculi sunt. aut femine. aut hermofrodite Masculi sunt qui regunt et gignunt. Femine que patiuntur recipiunt et pariunt. Hermofrodite sunt qui habent utrumque sexum. Sed quicunque sexus in eis magis preualeat et preualet denominati onem ipsi tribuit. Alia diuisione personarum alie sunt nate. alie nasciture Hare sunt que ab utero matris sepe sunt et redierunt in luce. Nasciture que concepte adhuc sunt in utero matris Tertia diuisione. omnis homo aut liber est. aut seruus. Seruus est qui nascitur ex ancillis nostris. vel qui capitur ad hostium potestatem. qui alio modo mancipia dicuntur. quasi manu capta. secundo si capiatur in guerra duarum ciuitatum. quia talis per hoc non efficitur seruus nisi alias tempore captiuitatis fuit liber. Casus in. l. cum cognatum. De ingenuis et manumissis. Inter seruus est qui maior viginti annis ad precium percipiendum vel alio iusto titulo alienari alicuius lucri vel commoditatis causa non ignarus sue conditionis se vendidit. vel ut precium perciperet. Sunt enim alie multe diuisiones suorum. de quibus nihil ad presens. Liberi autem dicuntur nati de liberis parentibus. vel saltem de libera matre. quia liberi sequuntur conditionem matris et non patris. L. de rei uere di. l. partium. Quarta diuisione liberorum. Alii sunt ingenui. alii libertini. Ingenui sunt qui cum nati statim sunt liberi siue nascantur ex duobus ingenuis siue ex duobus libertinis. siue ex uno ingenuo et uno libertino. Unde si quis nascatur ex matre libera et patre seruo ingenuus et liber est. Libertini sunt qui ex magna seruitute iusta de causa manumissi sunt. ut in l. de liberti. per totum. Et quod modis fiat eorum manumissio. et quod duplex sit status eorum. habet in l. de liberti. §. ult. Quinta diuisione per-

sonarum. alie sunt sui iuris. alie alieni iuris. Sui iuris sunt libere persone. patres. matres et famuli seu filii qui facti sunt sui iuris per mortem parentum vel per emancipationem. vel alio legitimo modo Alieni iuris sunt filii. Item filii familias qui ex iustis nuptiis procreati sunt siue obtineant primum locum filiorum. scilicet quia sunt nati ex uteribus nostris siue uterisque. ut nepotes pro nepotes. sic ceteri ex masculino sexu descendentes. Item cum omnes homines sint vel fuerint filii. Sic de illis alia diuisione. videlicet filiorum alii naturales et legitimi. alii legitimi tantum. alii nec legitimi nec naturales. Legitimi et naturales sunt qui procreantur ex legitimo matrimonio. Legitimi tantum sunt adoptiui. Naturales tantum sunt qui nati sunt ex concubina unico et indubitato affectu coaducta. Nec legitimi nec naturales sunt spurii ex incestuoso coitu nati. Alia diuisione septima. De personis aut sunt legitime etatis. aut non. Legitima etas est a viginti quatuor annis supra. Et huius etatis homines dicuntur maiores Non legitima etas est a viginti quatuor annis infra. Et huius etatis homines dicuntur minores Et horum minorum alii dicuntur puberes. alii impuberes Puberes sunt a. xiiij. annis supra masculi. femine ab annis. xij. supra. Et hi etiam dicuntur adulti et adulescentes. Impuberes sunt masculi minores. xiiij. annis. et femine minores. xij. annis. Et vocantur pueri et puelle. Et si patres non habent vocantur pupilli et pupille. Horum impuberum alie sunt infantes. et hi sunt a die natiuitatis. masculi et femine usque ad septimum annum. Alie sunt prime infantie. et hi sunt a septimo anno supra. femine ad nouem annos et dimidium. masculi usque ad undecimum annum et medium Abinde uero supra dicitur masculi usque ad decimum quartum annum femine usque ad duodecimum annum proxime pubertati. Et hec de personarum diuisionibus sufficiant

Capitulum. iij.

Accum est in capi

itulo precedenti de personis et eorum diuisionibus. restat nunc videre que persone contrahendo se possunt obligare et que non. ut inferius apparebit. Sunt autem quedam ex illis que contractum viciant ratione etatis. ut infans et maior infans. et primus pubertati. Et puberes quidem ratione conditionis. ut filii familias. Et seruus quidem ratione morbi. ut mutus. furiosus. et surdus.

Personae obligantium

Quidam ratione delicti. vt pdig^o. hereticus. apostata. z cōmittēs crimē lese maiestatis. d quibz omnibz aliqd p ordinē dicet. Infans em̄ minor septē annis nec ciuilit̄ nec naturaliter obligat. nec alis sibi obligare pōt. sz maior infante tenet tantū de spōsalicijs cōtractibz z non de alio. Proximus pubertati aut̄ habet tūtorē vel nō. Si habet tūtorē z cōtrahit sine ipō tūtorē. nec ciuilit̄ nec naturaliter obligat. Si aut̄ cū ipō obligatur licet si decept^o fuerit possit restitui. vt infra patebit de beneficio minor. Sed si careat tūtorē obligatur naturaliter tantū z nō ciuilit̄. Et sola naturalis obligatio de iure ciuili inefficax est ad agendū recte sic ex nudo pacto nō dat actio de iure ciuili. ff. de pac. l. i. iurisgen. §. sed cū nulla. z. l. de pac. l. legē De casibz tamē vbi ex nudo pacto dat actio vide glo. insti. de act. §. sed in personā. Est z alius casus in. le. ex cōuentione. l. de pact. De iure aut̄ canonico peccat mortaliter recedentes a pactis alias licitis. extra d̄ pact. ca. 1. z. xxij. q. 1. predicādum. Sunt tamē duo casus in quibz p̄trahēs nō habens tūtorē ciuilit̄ z naturaliter obligat. Primo ex cōtractu quo factus est locupletior. Secūdo si cōtrahēdo dolū cōmisit. quia tūc tenet in solidū. Puber z mascul^o maior. xiiij. z femina. xij. sed vterqz minor. xv. annis. siue paterfamilias siue filiusfamilias sit tenetur de omni cōtractu inito cū p̄decessore suo. et ex cōtractu facto cū tūtoris decreto nisi in duobus casibz. Primo cū graue damnū pass^o sit. i. maius dimidio iusti p̄cij. v. fraudis cōsiliū intercessit. id est. dolose sit decept^o a tūtorē. In illis duobz casibz nō tenet de cōtractu inito cū tūtorē De his que gesta sūt cū ipso pubere siue adulto distinguit̄ aut quia habuit curatōrē vel nō. Si habet nō obligatur sine curatōris auctoritate. Sz si non habet obligat ipse adult^o ciuilit̄ z naturaliter. p. l. si curatōrē. l. de in integ. resti. minoruz xv. annis. Verū tamē si decept^o est etiā pro modico dāno. i. min^o dimidio iusti p̄cij. dū modo nō sit ita minimū q̄ p̄iudicet maiori rei. vel summe restitutōis in integz bñficiū petere potest. vt infra dicet̄ de bñficio minorum. Sz tū ad h̄ vt minor restituat debz se pbare minorē z deceptū. qz nō eo ipso q̄ deceptus est minor itelligit̄. Fallit tū in q̄nc̄ casibz de quibz minor de inito contractu ab eo nō restituit. etiā si pbauerat se deceptum

Prim^o casus est qm̄ mutat statū. i. ver̄ dēdo se ad p̄ciū vel ad lucrū participandū. Secundus casus si maiori rei vel sūme p̄iudicium generet. i. si petit se restitui in minima parte in qua dicit̄ se deceptū. z meli^o est q̄ recipiat dānū in illa minima pte q̄ tot^o contract^o infringeret. Terti^o casus si minor cōiure vsus sit. Verbi gr̄a. vt qz adiuuit hereditatem locupletē. vel emit seruū necessariuz. z postea nocte reperiūt. vel seru^o mortu^o est. Nam nō euertus dāni. sz incōsultra facultas p̄bet restitutōem. vt. l. nō videt. l. de in inte. resti. minoruz. xv. annis. Itē quarto si dolū cōmisit. vt. l. si his. l. si minor maiorē se dixerat. qz deceptis z nō decipientibz iura subueniūt. Quinto si corporaliter iurauit se nō p̄tra ventuz occasione minoris etatis z spōte prestetit. vt in auten. sacra. puberuz. l. si aduersus v̄ditionē Itē si iurauit p̄ deum vinū verboten^o nō restituit nisi p̄bet p̄ ar. scrip. inserta. id est. p̄ instrumēta publica facta de die natiuitatis sue. Sz si vellet pbare p̄ testes nō audiret. Cōsimilit̄ ingenuum fore. qz sufficēter nō p̄bat p̄ testes. sz per testes z instrumēta. vt dicit. l. j. l. de testibz. Itē filius subiect^o potestati patris aui v. p̄ aui si cū eo vel eis cōtrahit ciuilit̄ nō obligatur. quia iuris interpretatione eadē est p̄ona patris z filij. vt. l. fi. l. de impu. z alijs substitutionibz. nisi de castrensi. qz in tali tanqz paterfamilias habet. Si tū cū alio quocūqz p̄traxerit naturaliter z ciuilit̄ obligatur. beneficio tamē restitutōis sibi saluo. Nō tamē p̄mittitur rez patris obligare sine ip̄o p̄sensu. nec etiā paciscendo patris p̄ditionē potest recipere vel actionē patri cōpetentē tollere sine ip̄o mādato. vt. l. de pac. l. filius. Cōsimilis casus in. l. nō solū. ff. solu. matri. z. l. cū maritū. l. de solu. z libera. Itē alios casus speciales vbi exigit̄ spēale mandatuz. enumerat glo. in. c. qui ad agendū. de p̄cū. li. vj. Nota seru^o cū dño ciuilit̄ nō obligat sed cū extraneo pacisci potest dño acq̄rēdo. quia ex p̄sona dñi habet ius stipulandi. alij vero efficaciter non obligat cū pro mortuo reputat. sed ei^o ex p̄tractu dñs cōuenit̄ de peculio serui. vel de eo quod in rem dñi p̄sum est. vel qd̄ in iussu ipsius factū est. Fallit tamē in tribz casibz in quibus dñs de peculio serui nō tenetur. Prim^o cū seru^o nō donat. Item cū vouet. Itē cū fideiubet extra causam pecuniariā. Itē furiosus vel mēte caprus tpe

Contractus inutiles

furore contrahere non potest. quia contractus non possunt fieri sine consensu. modo ipse expressse vel tacite consentire non potest. Verumtamen si contrahit mente recepta vel habuerit dilucida interualla contractus cum eo iniurius valet. Mutus surdus et qui huiusmodi morbis naturaliter laborat contrahere non possunt. quia stipulatio habet fieri per interrogationem et responsionem. et his qui stipulantur verba interrogantis et contra audire debent. Prodigus cui bona sunt interdicta non obligatur. Similiter hereticus apostata et committens crimen lese maiestatis non possunt contrahere. quia his personis interdicta est a lege facultas contrahendi. de quibus latius infra de testamentis dicetur. Et licet mulier non sit de predictis octo personis que se obligare non possunt. et licet regulariter se suo nomine obligare possit in fideiussione. tamen per alios non obligatur. sed inuatur beneficio senatusconsulti velleiani. de quo beneficio infra specialiter patebit

Capitulum. v.

De personis

que reddunt contractum inutilem. videndum est de rebus quibus occasione contractus redduntur inutiles. Rerum quedam sunt iure prohibite alienari. quedam vero natura. Jure prohibita est alienatio predicti minoris. id est. impuberis et omnium rerum ipsius minoris qui seruando seruari possunt. ut auri argenti gemmarum et omnium aliarum rerum temporis prolixitate de facili non periturarum nisi ea interueniant que de iuris solennitate in alienatione rei minoris debent interuenire. scilicet ut fiat talis alienatio ob es alienum ut soluat debitum creditori ipsum minorem argenti. vel si usurarum nomine grauetur. secundo ut fiat auctoritate tutoris. tertio ut interueniat iudicis decretum. quod decretum cum magna et matura deliberatione iudicis debet interponi. Nota tamen quod aliquando predictum minoris etiam sine decreto iudicis potest alienari. videlicet quando defunctus ex cuius bonis illud predictum puenit ad minorem hoc in ultima voluntate iussit. vel si minor illud a principe impetrauit. Alię vero res que seruando seruari non possunt. ut sunt vestes. carnes. frumentum. vinum. oleum. farina et similia. et animalia supracua vendi possunt a tutoribus sine iudicis decreto. et hic appellatione predicti intelliguntur tam predicta urbana quam rustica. Item

prohibita est alienatio filiosum rerum que obueniunt filio ex aduenticio peculio. Et dicitur aduenticium peculium quod venit filiosum familias ex successione matris vel alteri sibi coniuncti per lineam maternam vel eius prospera fortuna et non ex substantia patris vel eius contemplatione. quod etiam a filio non potest alienari nisi patre consentiente cum ipsius peculii aduenticium proprietatis sit filii et usufructus patris. Peculium profecticiū dicitur quod obuenit filio ex substantia patris. De castrensi autem peculio potest filius familias tam cum patre quam cum quocumque alio contrahere et pacisci. quia filius illius peculii plenus est dominus. et dicitur castrense peculium quod filius acquirat in castro per militiam suam. quasi autem castrense dicitur quasi militare quod acquirat filius familias. ut aduocatus. magister. vel medicus. aut ex quacumque sua arte vel officio suo de hoc plene instituitur per quas personas nobis obligatio acquiritur. Item prohibita est alienatio fundi dotalis inestimati dati in dote. per l. mariti. l. de fundo dotali. quia si existimatur est non dicitur dotalis sed empticius. Et hic fundus dotalis neque ab uxore neque a viro etiam consentiente vel iurante uxore alienari debet. quia lex prohibet. permittit tamen ipsius alienatio ex necessitate contingente. ut quando mulier dedit in dote portionem fundi qui indiuisus est et iestimatus. et maritus prouocat ad diuisionem a socio fundi. tunc enim et ex necessitate videtur alienare eum prouocatus fuerit. secus cum ipse prouocaret. et ita intelligitur dicta lex mariti. Item alienatio est necessaria quando maritus noluit cauere vicino suo de damno infecto cui dotalis predicti minabatur ruina. et ob hoc vicinus est missus in possessionem. ex l. i. et l. ii. de cre. Item alienatio fit si mulieri expediat quod fundus conuertatur in pecuniam. ut quia uxor illum vendit pro redimendo viro. filia pro alendo patre. et soror pro alendo fratre laborantibus inopia. Item fit alienatio fundi dotalis quia loco ipsius alium fundum maritus accipit in dote. Item prohibita est alienatio illius rei quam testator in ultima sua voluntate prohibuit alienari et causam expressit. quare noluit alienari. vel si persona apparet occasione cuius prohibita est alienatio. Item prohibita est alienatio rei litigiose. Res de cuius petitione litigium mouetur vel questio seu causa inter petitionem et possessorem. Fit autem litigiosa res in continenti oblato libello. et huiusmodi litigiose rei per

Contractus inutiles

hibita est alienatio adeo q̄ magne sunt dati
z recipienti rem litigiosam imposita pene.
Etia ille qui accepit eam emptiois v̄l dona
tionis seu quocunq; alio titulo siue cōtractu
si quidē sciebat rem litigiosam cogit rē red
dere z nihilomin⁹ p̄uaf̄ p̄cio. Ille vero qui
alienauit p̄ciu⁹. qd̄ recepit cogit p̄stare fisco
z tantuz de suo. Si autē q̄ accepit ignorauit
rem litigiosam cogit reddere rē restituto si
bi p̄cio a venditore. q̄ vēditor tantundē da
bit emptori de suo z fisco. Emptori tertiam
partē. quia eū decepit. duas em̄ partes da
bit fisco. Et hec pena locū habet etiā in do
natōne rei litigiose. vt facta s̄a estimatōe rei
punit̄ vterq; vt dictuz est supra in p̄cio. In
ceteris tamē casibus p̄mittit lex rem litigio
sam alienari. vt causa dotis vel donatōnis
p̄pter nuptias transactōis vel diuisionis he
reditatis. vt habet̄ in. l. censemus. l. de liti
giosis. Item p̄tor p̄mittit alienatōne illius
rei p̄ impensis in funere defuncti p̄ solutiōe
debiti z pro cibarijs familie. vt. ff. de petiti
bere. l. diuus pius rescripsit. in. §. cā autem.
ver. nam funeris gratia Item nota inutilis
est cōtract⁹ si q̄s suam rem pure stipulet̄ vel
emat. Secus vero si sub cōditione emat. q̄a
in euentū cōditionis valebit emptio. vtpu
ta si emat z res desineret esse sua. qz tunc ad
ueniēte cōditione tenetur rē emere z ei dare
Alioq̄n estimatōne rei dare debet. Valet
tamē emptio rei proprie ratione possessiōis
quā emptor nō habet. vel ratione alteri⁹ iu
ris sibi emptori deficiētis in sua re. Aliene
tamē rei venditio p̄missa est in preiudicium
vendētis nō autē emētis. Sed tantū distin
guo hic de emptione. aut em̄ emptor sciens
alienam rem emit. aut ignorans. si sciens
rem alienā emit itez̄ distinguat̄. quia aut si
bi fuit cautū de euictiōe aut nō. si n̄ fuit cau
tum nō potest agere cōtra venditorē. imo p̄
cium datū perdit p̄ legē. si fundū. l. d̄ euic.
Si autē sibi fuit cautū p̄ promissionem. sti
pulatione v̄allata. n̄c tenet̄ venditor empto
ri ad p̄cij restitutōem z ad omne id quod p̄
missum erat p̄ stipulatōne siue sit duplum
siue triplū. z etiā ad interesse. Si autē igno
rans emit rem alienā z fuit sibi cautū turus
est. si nō fuit sibi cautū agit contra vendito
rem ad precii z ad interesse ad duplum siue
triplū aut simplū p̄ natura cōtract⁹ exigit
p̄. l. nō dubitatur. l. de euic. Casus tamē
est singularis. in. l. vl. §. emptor. l. commu

nia de legatis. vbi quis emit rem alienā eti
am sciens que mandata fuit restitui per fi
deicommissum te tali euicta nihilominus re
cuperabit p̄cium. Item nota rei aliene p̄hi
bita est obligatio vel impignozatio sine con
sensu illi⁹ cuius est. Et creditor q̄ alienā rez
in pignus accepit nō habet in ea ius pigno
ris vel ypothecę. quia debitor in illo pignore
vel alia re aliena debitū cōstituere nō potest
eo q̄ nemo plus iuris in aliū trāsserre potest
q̄ ip̄e habeat. in regula nemo pl⁹ iuris. d̄ re
gul̄ in. li. vi. Dicit̄ autē pignus p̄prie res mo
bilis que pignore datur creditoriz datur et
possessio illius rei. vbi autē nō trāsit posses
sio in creditorē dicit̄ ypotheca. Item inutilis
est stipulatio sup̄ rebus que in rerū natura
nō sunt nec fuerūt. vt si quis stipuletur hir
coceruū vel chimera. Item si quis stipulet̄
res impossibiles sibi dare. vt lunam. solem.
vel aureos mōtes. Item si quis stipuletur rē
que licet fuerit. tamē modo nō est. vt si quis
stipuletur stichiiū mortuū nō valet stipula
tio. sed si ipsa p̄cessit mortē. vt quia aliquis
promisit dare stichiiū die statuto. sed fuit in
mora postea mortu⁹ est stichius tenetur ad
estimatōne stichij eo q̄ fuit in mora. verū si
quis stipuletur rē que nō est sed futura spe
ratur ratione rei valet stipulatio. vt si q̄s sti
puletur futuruz partū ancille. v̄l futuros fru
ctus. vel si quis emerit iactū rethibis vbi ict̄
conditio. vt si quid capiatur illud debeatuz
Item p̄hibita est alienatio mancipij christi
ani in iudeū. quia non licet iudeū possidere
mancipiū xp̄iani. Item p̄hibet̄ alienatio rerū
que a cōmercio hominū sunt empte vt sunt
res sacre religiose z sancte. z que deo sūt de
dicatę. vt ec. z liber homo. Sūt nāq; res sa
cre que publice z nō puate p̄ pontifices do
sunt dedicate vt ec. Religiose vero sūt sepul
cra seu loca in q̄ hoies mortui inferūt. Sā
cte sunt res. vt muri z porte ciuitatis muni
cipioz z castroz adeo q̄ pena capitis impo
nitur violatoribz eaz. vt si aliq̄s aliter igre
diatur ciuitatē vel municipiū q̄ p̄ portas.
Publice res sunt flumina portus maris z eti
am que dedicate sunt p̄plo. vt stagnū stadiū
publica orbita. insti. de re. diui. §. sacre res
z se. Est ergo inutilis cōtractus super reb⁹
p̄dictis. imo emptor qui scit res tales esse z
emit. perdit precii z rem. Sed ignorans a
venditore sciēte sibi cōparuit tenetur vendi
tor in id qd̄ sua interest se deceptuz nō fuisse

De obligationibus

verū tamen fallit in superfluis vastis ec. que si debitum vrgens imminet vēdi possūt alijs venerabilibus locis vel cōtracta priuatis. Fallit em̄ in libero homine qui vēdi et alienari potest si interueniūt ea que habentur i le. ij. l. de patribus que si. distra. nec est cōtracta. qui filijs. l. que res pig. da. pos. vel non. Cetera autē res ec. prohibite sunt alienari nisi vrgent tale debitū qd ex mobilibus solui non possit. tūc em̄ datur p̄mo in pignore creditori vt ipse creditor tam diu teneat eā qd de fructibus et de sorte sibi fuerit satisfactū. vel si n̄ inuenitur qd rez pignori velit recipere. tunc rector domus corā episcopo debet iurare presente maiore pte ibidē seruientū vt debitū sit vrgens. et qd de mobilibus solui nō potest. et hoc facto debet res subhastari et stare venalis. xx. diebus et p̄ offerenti datur. deinde res debet vendi cum cōsensu maioris partis ibi seruientū facta mētionē de predictis omnibus solēnitatibus. et hoc fm̄ leges. Scdm̄ iura canonica vero venditio rei immobilis ec. etiā si solū interueniāt iste solēnitates q̄ i emphiteoticis cessionibus hoc modo ē. vt si res valet. x. addatur vndecima pars et interueniat episcopi auctoritas et capituli cōsensus vtili causa assignata si nō inueniatur aptor modus debet dari emptori vel insoluto creditori adiecta vndecima pte in p̄cio vniuerse estimatōis rei. no. in. l. sanxim. i. autē. p̄terea. l. de sa. san. ec. Capitulum. vi.

De vsum sit de

C duobus ex quibus cōtractus cōstat. scz personis et rebus. Restat nunc videre de obligationibus. Est autē obligatio iuris vinculi quo necessitate astringimur alteri cuius soluende rei vel aliquid dandū vel faciendū fm̄ nostre ciuitatis iura. vt instit. de obli. in p̄ncipio. Obligationū alia naturalitanti. alia civilis tantū. alia naturalis et civilis simul. Naturalis est que naturalē equitatem cōtinet hac naturali solū obligatiōe se obligat pupillus primus pubertati sine tutoris auctoritate nō factus locupletior nec dolū committēs. Itē seruus dñō et cui libet alteri persone. Itē filius patri in eius potestate existēs. et ecōtra. sed talis naturalis obligatio inefficax est ad agendum. Civilis obligatio est cum quis solēnitati iuris astrictus est. et talis obligatio ex sola dispositioe legis procedit. vt cum quis cōfessus est

mutuo recepisse decem spe future numerationis. de quo mutuo scriptura ē facta post biennium tenetur ciuilititer. licet pecunia nō sit numerata. sed naturalis equitas eum tenere nō suadet. vnde licet fm̄ ius civile taliter cōfessus sit obligatus. naturalis tū equitas non vult vt soluat id quod non recepit. sed quia potest infra biennium excipere de non numerata pecunia. quaz si non opposueris tunc vult naturalis equitas qd sibi imputetur et tenetur naturaliter et ciuilititer. Patet ergo qd naturalis obligatio per se seu civilis obligatio per se ad agendū est efficax et ieuabilis. Naturalis et civilis obligatio ē vbi ambo cōcurrunt. scilicet persona que de iure contrahere potest et dispositio legis. et hec efficax est ad agendum. Obligationū naturalium et civilium simul: alia est ex contractu. alia ex quasi cōtractu. alia ex maleficio. alia ex quasi maleficio. Obligatio ex contractu est que p̄cio contrahitur et que ex ipso p̄cio et contractu descendit. vt emptio. venditio. locatio. conductio. donatio. et huiusmodi. Et quasi ex contractu obligatō est. vt cū quis gerit alterius negotiū sine ipsius mandato. vt sunt tutor. curator. siue negotiorū gestor. et similes persone. Isti em̄ nō cōtraxerūt cū illis quorū negocia gesserūt vñ nō tenentur ex contractu sed quasi ex contractu. Ex maleficio vt qñ aliquis furtū. rapinā vel iniuriā alicui fecit tenetur ex maleficio. Ex quasi autē maleficio est qñ aliquis directe n̄ deliquit sed quasi. vt qñ ex domo sua quam inhabitat aliquid effusum est vel eiecit. qd alteri nocuit. vt instit. de oblig. que ex quasi maleficio nascuntur. in p̄ncipio. Cōtrahuntur autē obligationes aliquādo re. aliquādo verbis. aliquā litteris. aliquā sensu. Ex re cōtrahitur obligatio vt in mutuo cōmodato deposito. similiter et in pignore etc. Ex re igitur mutuata tenetur qd ad similitē re reddēda. Ex re vero cōmodata deposita vel pignora tenetur qd ad eandē rem restituendam. Pro euidentiori intellectu obligationū est notandū. qd rez quedā nullū hnt vsum p̄rie loquēdo sicut pecunie q̄ solū sunt mediū rerum q̄ vsum hnt vñ pecunie p̄ hmoi generis p̄cordia inuēre sunt ad supplementū eaz rerum q̄ p̄ vsu hominum sunt necessarie. vt vult Aristot. 1. poli. et iō pecunia p̄rie nō p̄t vēdi em̄ vel locari nec p̄duci. p̄t tñ mutuari. dponi et p̄mutari. Quedā sunt res quarū vñ est

De obligationibus

ipsoꝝ cōsumptio. sicut vinū. ceruissa. panis caro. ⁊ sic de alijs. ⁊ tales nō habent locari neqꝫ cōduci. possunt tamē emi. vendi. depōni. pmutari ⁊ mutari. Quedā vero sunt qꝫ vsus potest separari a proprietate earꝫ ipis manētibꝫ in esse. vt domꝫ et alie possessiones. s. equus. vestis ⁊c. ⁊ tales emi possunt vēdi et etiā locari. alia autē supradicta nō pnt locari quia ex tali locatione nulla posset p̄cipi vtilitas. In his autē vltimis cū dominium stet penes locantē. vsus autē penes cōductorem licite potest de talibꝫ accipi pensio p̄ locantem. vsus autē penes cōductoreꝫ p̄pter pensioneꝫ residet. Nā in rebꝫ que vsu cōsumunt. si q̄s vellet seorsum cōputare vsum a re. violēta/ret naturā rei vt si q̄s seorsum vellet vēdere vinuz. ⁊ seorsum vsum vini. vel venderet id qd nō est. vel eandē rem bis venderet qd in rebꝫ quaz vsus a proprietate pōt separari non ca dīt vnde in talibꝫ pōt vtrūqꝫ seorsum ꝑcedi vtpota si esset q̄ alteri traderet dominium sine proprietate domꝫ reseruato sibi vsu ad ali/ quod tps. vel ecōtra cū quis cōcedit alicui vsum domꝫ reseruato sibi dominio et prop̄ etate domꝫ licite potest accipere p̄ciū pro vsu domus. vt. ff. ⁊. l. locati. p̄ torū. Verbis cōtrahitur obligatio p̄ interrogationē ꝑcedētem ⁊ responsionē immediate sequentē Un̄ nisi interrogatio ꝑcedat responsionē nō valet obligatio. vtpota si Iohānes ita stipulet a Petro mittente mihi dare centū. vel face re hoc. ⁊ Petrus respōdeat in cōtinenti valet obligatio. Est autē stipulatio firma ꝑborum cōceptio qua quis aliquid se facturuz daturū se promittit alteri. super quo interrogatio dirigitur. ⁊ dicit a stipulon grece. i. firmū latine. vel dicit a stipula. id est. stipite descendēs. Et socius pro socio potest stipulari. filius p̄ patre. seruus p̄ dño. similiter frater pro fratre. procurator p̄ parte. curator p̄ adulto Litteris cōtrahitur obligatio quādo aliquis misit litteras ex causa mutui recipiendo. ⁊. vel. xx. qui nō recepit sꝫ fec̄ spem future numerationis vnde vigorē illaz litteraz si infra bienniū nō exceperit. de nō numerata pecunia lapso biennio tenet ciuilit ⁊ naturaliter. vt supra dictū est. Cōsensu solo cōtrahitur obligatio. vt in societate man dato emp. ⁊ ven. illa em̄ cōsensu solo cōtrahitur. Itē cōtrahitur aliquādo obligatio pure. aliquādo in diē. aliquādo sub cōditione. Pure cōtrahitur obligatio quādo pmit

titur aliqd dari nō apposito certo die vlt cō ditione. vt dicēdo. pmitto tibi dare decē ex causa mutui. Unde bec pure debētur. id est in cōtinenti. sed nō ita in cōtinenti qꝫ pus nō debeat expectari q̄s diu numerent vel tādiu vt cōmode solui possunt. In diem cōtrahit obligatio. vtpote promitto tibi dare decem hinc ad pasca. vnde facta pmissione i conti nenti debitor factꝫ sum. nō tam potest a me petere nisi adueniente die Sub cōditione fit obligatio. vtpote. pmitto tibi dare decem si nauis venerit ex asia. vnde licet pendēte con ditione nō oriatur obligatio vel actio. ea ta men secuta cōditio est actio. Ceterz stipula tiones inutiles reddunt multis de causis. Aliqñ rōe intervalli interpositi nisi modicū sit intervallū. vnde certū est qꝫ in stipulatio ne necessaria est interrogatio ⁊ respōsio. ita neqꝫ mutus neqꝫ surdꝫ neqꝫ infans stipula tionē ꝑtrahere pnt. nec etiā absens qm̄ am bo audire debet. Itē inutilis est stipulatio rōe dissensus. vt si stipulor vnū ⁊ tu promit tis aliud. Itē reddi inutilis ratiōe ꝑditōis impossibilis. vt si celum digito tetigeris ⁊c. Itē si ex causa turpi descendit vt stipulor sibi sacrilegiū adulteriū vel homicidiū. Itē in/ utilis est si fiat p̄ metū vel dolū. Itē inutil est rōe detractōis vel abiectōis. vt si stipu lor pure ⁊ tu rñdes sub ꝑditōe. Itē inutilis est rōe apposite ꝑsone. vt si stipulor noie illiꝫ cuiꝫ mandatū nō habeo nisi sit talꝫ cui subie ctus sum. vtpote filiꝫ p̄ri. seruꝫ dño. ⁊c. Va let em̄ tūc talis stipulatio. ⁊ ex tali acq̄rit ꝑa tri actio sicut ⁊ dño sꝫ alteri qꝫ dicit ꝑsonis nō pōt q̄s stipulari nisi sua iter sit. vñ si stipulor alteri dare cui dare mea iter sit tenet stipula tio. vt si stipulor dare creditori meo vel ꝑcu ratori vlt curatori aut tutori vel similibꝫ ꝑso nis. licet ex tali stipulatōe solꝫ ego agere pos sim ⁊ nō iste cui stipularꝫ sim dare. In casu tñ ex mea stipulatōe agit iste cui dare pactꝫ sum. vt si tutor paciscat dare ꝑpillo vel cu rator furioso vlt actor vniuersitati. Itē si ꝑ curator absens stipularꝫ est dare dño tenet. vtz licz alteri stipulari vlt pacisci nemo pos sit vt dictū est. si tñ adiciat stipulationi pena stipulatio pene valet. vt si q̄s ita stipuletur ꝑ mittis mihi qꝫ dabis B. c. ⁊ si nō dederis ci dabis mihi decē noie pene. Ultima stipu latio pene tenet. licet ꝑncipalis non teneat. Et qñ pena adiecta pactis exigi possit et qñ nō. habet in. c. p̄ri.

De pactis contrahentium

Capitulum. vii.

De contractibus

bus et contractuum generibus et earum divisionibus restat nunc videre de pactis contrahentium et ipsorum divisionibus. Unum pactum est consensus duorum vel plurium in idem alteri ab altero paciscendum dandum vel faciendum. Attende quod singula verba divisionis. pactus est solo consensu perficitur in emptio et venditio. et habet dicitur stipulatio in qua non solum consensus sed etiam verba necessaria sunt. quod habet fieri per interrogationem et responsionem. ut supra dictum est. Item necessarium est ut in pacto sint duo vel plures qui consentiant in idem dandum vel faciendum. Et sic differt a pollicitatione. quod pollicitatio solo offerentis est promissio. ut in pactu. ff. de polli. Et in idem non in eodem et bene. quod si ego et tu consentiamus quod sempronius sit lapis non est pactum. quod talis consensus non obligat unum alteri. nec est de dando vel faciundo. De etiam alteri ab altero. quod si consentiamus quod unum nostrum det aliquid titio vel quod titius det unum ex nobis non est pactum. ut ff. de obli. l. stipulatio ista. in principio. Cum stipulari alteri vel pacisci quis non possit nisi eidem obligetur. non autem obligatur regulariter aliquis negotium alterius promittendo. De autem pactu a pacto. id est a pace et actu. Nam si paciscimus ex diversis et contrariis actibus moribus pro multa variis dicitur in una personam deducimur sententiam. ut in l. i. §. ff. e. ti. vel de pactu a palmarum percussione ut sepe fieri solet. Pactorum multe sunt conditiones. de deseruientibus ad propositum dicitur. Pactorum quaedam sunt inutilia. quedam vero utilia. Utilia pacta sunt quae ratione vestiantur. et eorum quaedam ratione personarum. quaedam ratione rerum. et quaedam secundum iuris ordinem fiunt. Est autem sciendum quod persone quae pactum faciunt oportet quod tales sint quae se obligare possunt et res etiam sint tales super quibus pactum fieri debet. quae a iure non sint prohibite et quod servetur ordo iuris ut in precedenti. c. supra visum est de personis rebus et obli. Inutilia vero sunt pacta quae fiunt contra leges constitutiones et edicta priorum et in fraudem Contra leges de fieri pactum quoniam alienat prodiu minorum sine decreto. ut in l. cum emancipatus. et l. non solum. et l. non est. et l. et si his. L. de prodiis vel alijs rebus minorum sine decreto alienandis vel non. Vel quoniam alienat fundum dotalis. ut in l. i. L. de fundo do. contra constitutiones autem fit quoniam aduocat paciscitur cum clientulo de quota parte litis habenda pro suo solario. p. l. si quis aduocatus. L. de postu. Contra edictum priorum fit ut si sciatur pactum quod alicui si liceat facere furtum vel bo-

micidium sine pena. imo scienter eius crimen occultans socius efficit criminis et pena principali punietur. ut in l. i. L. de his qui latrones et aliorum criminum reos occultant. In fraude autem fit pactum varijs modis. quod autem sit fraus de persona ad personam. aut de re ad rem. aut de contractu ad contractum aliter. aut de contractu ad contractum eundem. aut de nomine ad nomen. aut de facto ad factum. De persona ad personam fit fraus. utpote ego tutor vel curator. quod prohibeor aliquid emere de bonis pupilli vel adultum mei durante tutela vel cura. p. l. iij. ff. re pupilli saluaz fore modo ego non commo pro me sed per interpositam personam ut per uxorem vel filium meum vel etiam extraneum nomine tuo. Publice tamen palam et bona fide potest res pupilli emere. ut in l. cum ipse. L. de huiusmodi. emp. et vend. et l. si in emptio. §. tutor. in glo. ff. e. ti. De re ad rem fit fraus. quod etiam prohibetur est mutare pecuniam filios familias. ego pecuniam non mutuo sed aliam rem sibi do ut ipsa vendita utat pecunia. De contractu ad contractum aliter fit fraus. utpote vir et uxor postquam matrimonio prohibentur sibi donare. unum non donat sed donacionis causa vendit sibi iuncte. De contractu ad contractum eundem fit fraus. utpote cum ut mutua reocio pecuniam am mulier eius vellet fideiubere pro eo. ego pro e contra. ne mulier defraudet mutuaui pecuniam mulieri et tunc fideiussores recepi De nomine ad nomen fit fraus. ut si prohibet aliquis ne fiat in preteritum alicuius terre et ipse facit se eligi non in preteritum sed in defensorum. cum tamen idem sit solo nomine mutato. De facto ad factum fit fraus. ut vendit tibi ancillam eo pacto ne postea eam in lupanari ad faciendum quatuor sui corporis. tu vero in lupanari non posuisti eam. sed in cauponam vel tabernam quod ibi ministraret. quod tamen idem est contractus ad effectum Item nota quod non solum predictis rationibus sed etiam alijs quibusdam occultis pacta reddunt inutilia Est ei pactum scilicet inter debitorem et creditorem ne liceat creditori pignus distrabere. quod non valet. quod alius debitor iurare ad delinquendum. id est ad solutorem deneganda. Secundo si paciscatur de non repetendo depositum de non agendo depositi actione. Si vero si quis pactus sit ut ex causa depositi omnem periculum sustinet. Nam talia pacta valent. ut in l. iuris gen. §. si quis paciscatur. ff. de pac. De pignori oblig. notandum quod si inter debitorem et debitorem iterueniat pactum ut si debitum non fuerit sol. termino statuto liceat creditori pignus distrabere valet. et si quid ultra illud quod sibi debet ex pignore accipit tenet id creditori restituere. si vero minus debitor creditori tenet ad supplementum

De pactis

p. l. hypote cis. *L. de distra. pig.* Si autem tale pactum non interuenit tunc elapso die solutio nis dicitur creditor denunciare debitori ut luat pignus. ut no. ex. l. creditor. Et habet in. l. si i hoc. *L. de distra. pigno.* quod si non fecerit tunc elapsis duobus annis iuxta patrie consuetudinem poterit creditor illud distrahere. Item si fiat pactum inter eos. ut si precium termino statuto debitor non soluat pignus sit creditor. non valet. p. c. significare. de pigno. q. 3 bonos mores. et prohibitu a lege. p. l. 1. et vl. *L. de pac. pigno.* et l. commissoria. sed si fiat pactum si infra certum tempus precium sit solutum quod tunc in rem emptoris creditor possideat rem pignoratam iusto precio extimanda valet. Nam talis dicitur venditio condicionalis. ff. cod. de i. iurisge. s. vl. Admittitur tamen tale pactum in contractu venditionis si res vendita emptor termino statuto non soluat res redeat ad venditorem. p. l. q. ea. *L. de pac. inter emp. et ve.* et l. i. eo. t. facit lex si sup. *L. de trasac.* Item pactum in quo quis generaliter in se suscipit casus fortuitos non valet et est rone. ne quis generali vi bonorum suscipiet quod specialiter non esset suscepturus Item pactum de dote utiliori die reddenda non valet. Ro. q. 2 danosis data est dos et publice utilitati. Item pactum factum ut maritus daret uxori utiliter. id est quod commode facere possit non valet quod bonos mores. Item pactum factum inter militem et eiusdem aduersarium quod miles possit procurator. non valet. quod contrarium publice utilitati. eo quod milites scire debent arma et non iura Item pactum quod quis expresse remittit iuramentum calumnie. non valet. quod publice rei interest ut lites sine omni suspitione procedant. Item pactum factum de precario non reuocando non valet. Pactorum quoddam sunt vestita quodam nuda Pacta nuda sunt quod non continent causam. Inutilis est enim alicuius rei traditio sine causa. Et etiam dicuntur nuda illa quod non vestiuntur aliquo infra scriptorum scilicet vestimentorum. Et haec nuda pacta non sunt efficacia ad obligandum vel ad agendum licet possint ad defendendum. quod nudum pactum regulariter non parit actionem sed exceptionem. Pacta autem utilia dicuntur vestita sex modis. scilicet re. personis. sensu. coherencia contractu. et interuentu rei De primis quattuor modis dictum est super in. c. vi. vbi dicebatur quod modis distrahere obligatio. De quanto vero haec est coherencia contractu est exemplum. vendidi tibi domum tali pacto ut ego debeam morari in ista domo usque ad annum. Istud vltimum pactum non valeret de se factum quod nudum est sed coherencia illi pacti vestiti. scilicet venditionis in quo positum est

valet et etiam ex eo datur actio. De sexto scilicet rei interuentu est exemplum. promisi tibi aliquid dare vel facere. ut tu mihi aliquid dares vel faceres cum ego dederem quod promisi statim vestitum est pactum ex parte mea. et ideo interuentu illius quod dedi es mihi obligatus ad dandum id quod promisiisti Tertia diuisio pactorum. quedam constitunt in dando. quedam in faciendo. Exemplum promisi quod paciscerem dare equum vel aliam rem. Exemplum secundi ut facere domum vel estuarium. Quarta diuisio pactorum. quedam expressa. alia tacita. Expressum est. ut si ueni tibi aliquid dare vel facere. Sed tacitum. ut si ueni domum tuam. et in eadem res meas induci tacite uideor pepigisse tecum cum illata sint obligata tibi per pensionem domus. Item tacitum pactum est. ut si habeam tres debitores qui mihi tenent in. xv. et erat unusquisque in solidum obligatus. uideor si ab uno eorum recepi. v. uideor renunciaisse iuri in solidum et pactum fecisse tacitum non petere ab uno quocumque illorum nisi alia duntaxat. l. si creditores. l. co. ti. Quinta diuisio pactorum. alia gratuita alia non gratuita. Gratuitum ubi nullo dato vel promisso gratis debitum remittitur. Non gratuitum est ubi transactio aliquo dato retento vel quasi promisso. Porrigantur autem pacta similiter transactiones ad illas tamen personas inter quas facta sunt et alijs personis regulariter non possunt. p. l. 1. *L. de trasac.* Fallit haec tamen in quibusdam infra scriptis casibus. Tunc pactum de non petendo factum reo principali prodest fideiussori. nisi in paciscendo pactum sit ne proficiat fideiussori. vel nisi fideiussor sit animo donandi vel in rem suam. In his tribus casibus pactum factum reo non prodest fideiussori. sed contra pactum fideiussori factum de non petendo non prodest reo. p. l. Item in duobus rebus. scilicet de pactis. quia licet rei intersit a fideiussore non peti. quia fideiussor habiturus erat regressum contra reum. non tamen fideiussoris interest a reo non petenti cum reus contra fideiussorem non habeat regressum nisi fideiussor in rem suam fideiussor sit. quia tunc fideiussor pro re accipiendus est. et tali casu pactum factum reo prodest fideiussori. et pactum fideiussoris in rem suam prodest reo. pactum vero fideiussoris non prodest fideiussori nisi expresse agatur quod proficiat reo et si fideiussori et tunc singulis prodest. Sic pactum unius rei debet prodest alteri. Item pactum factum cum venditore vel donatore prodest emptori. ut si venditor vendidit domum quam ipse non dum soluebat vel soluit propter inducias sibi